Confessa-
rius potest
directè ab-
solvere à
peccatis,
que neq[ue]
discernuntur,

Sententia
Higaei:
peccata ab-
soluta in
necessitate
abique di-
sciplina
Confessarii
denud esse
confitenda
Sacerdoti

14 Disp. 8. De Ministro Sacram. Pœnit.

doti docto: quia, inquit, essentialia Sacra-
menti, qua spectant ad integratem ejus,
variantur in casu necessitatis, ita ut sine ali-
quibus Sacramentum effet nullum alias, sine
quibus in articulo necessitatis est ratum Sa-
cramentum, ut patet de Confessione inte-
gra, à qua plures casus excusat, sicut &
à Confessione vocali, ut quando quis amissit
usum loquela, & per nutus petit Absolu-
tionem. Hac ille.

57.
Contra
quam argu-
itur 1.

Sed supponit falsum; Confessionem per
nutus non esse ratam extra necessitatem, si-
militer Confessionem non integrum, ex hy-
pothesi, quod confitens per nutus, vel non
integrè, propter bonam fidem non peccat
mortaliter. Alioquin Sacramentum est
nullum, non defectu Confessionis, sed de-
fectu Contritionis. Ergo similiter in casu
presenti.

Arguitur 2.

Deinde, consequenter hi Auctores admittere
deberent, tali casu, id est, in necessitate,
Sacerdoti ignaro non esse declaranda pecca-
ta in specie & sigillatum, sed sufficere Con-
fessionem in generali: ad hoc enim necessaria
est Confessio peccatorum in specie & si-
gillatum, ut penitens ab illis directè absolu-
tur, ubi ergo non potest absolviri, non vide-
tur esse talis obligatio.

Arguitur 3.

Denique; concedendum foret, nullo casu
Confessarium absolvire posse directè ab ali-
quo peccato, quod non potest discernerè
grave sit, an leve; & per consequens illud
non est tali Confessario declarandum: simi-
liter non esse declarandam circumstantiam,
quam Confessarius non potest discernere, an
mutet speciem &c.

58.
An peccata
dubia dico-
ntur abso-
luntur.

Si dixeris, tenetur penitens confiteri pec-
cata dubia in specie & sigillatum, tametsi non
possit ab illis directè absolviri.

Respondo; eadem est difficultas, & ideo
Multi docent, Confessarium directè absolve-
re à peccatis dubiis, ita ut quamvis postea re-
periantur certa, non debent iteratè decla-
rari.

Deinde; non tenetur peccatum dubium
confiteri, nisi ut dubium, & ut tale directè
absolvitur, ut si loqueri; in nostro autem
casu debent, secundum communem sen-
tentiam, illa peccata in specie & sigillatum
declarari Sacerdoti ignaro, tamquam certa
& indubitate; ergo ut talia possunt directè
absolviri, vel si non possint, cur erit obligatio
taliter confitendi? Hæc maturè expendan-
tur.

59.
Prima ratio
Hiqui, pro-
pter quam
docto oppo-
situm nostraræ
Conclu-
sionis.

Interea subscribo rationes Hiqui, pro-
pter quas tenet oppositum nostræ Conclu-
sionis. Prima talis est: Nequirit Sacerdos
dato casu, quo ei non daretur clavis scientiæ,
absolvere validè; ergo similiter in eo casu,
in quo clavis scientiæ caret suo fine: sed in
Sacerdote ignaro caret suo fine, qui est co-

gnitus peccatorum & status penitentis in
ordine ad ferendam debitam sententiam;
ergo &c.

Confirmatur ex judicio humano, in quo ^{Confirme-}
Index debet procedere secundum allegata
& probata, ita ut aliter judicando, senten-
cia nulla sit; præsertim si non sit Index su-
prium, sed inferior, qui debet conformari
Iudici superiori, ut contingit in judicio fa-
cralmentari.

Nec sufficit sola apprehensio criminis, sed
requiriatur discretio de ejus qualitate, in eo
saltem gradu, quo debet secundum legem
puniri pena judiciali, aut absolviri reus, ju-
dicando similiter eum non esse dignum penam:
ergo in propolito debet esse possibilis in
Confessario judicandi de criminis secundum
discretionem aliquam de ejus qualitate, in eo
saltem gradu, quo debet secundum legem
puniri pena sacramentali:

Oportet etiam cognoscere dispositionem
penitentis; per quam fit dignus absolviri
quia non solum Confessio est materia vel
quasi materia penitentis, sed etiam Con-
tritio & Satisfactione, & Contritio magis ex-
igitur, quam Confessio; quia in omni casu
necessaria est Contritio, licet Confessio non
sit necessaria, saltrem verbalis & in specie.

Deinde, potestas ligandi maximè respicit ^{Tertia 104}
Satisfactionem; quia subtrahere Absolu-
tio; non tam est ligare de novo, quam re-
linquere ligatum in suis peccatis: obligare
autem ad Satisfactionem, est inducere novum
onus, ad quod obligat Clavis. Debet ergo
Confessarius esse habilis ad ligandum reum
per Satisfactionem, ut possit uti Clave po-
testatis; sed qui neque statum rei discernere
potest, neque peccata, nequit imponere Sa-
tisfactionem, ut lege ipsi est præfixus terminus
utendi sui potestate; ergo nequit validè
procedere. Hucusque Hiquæus n. 11. & 12.
aliquibus omissis & mutatis brevitatis & elan-
ritatis gratiæ.

Respondo paucis verbis; quamvis hæc ^{61.}
omnia requirantur ad bene esse judicii sacra-
mentalism, id est, ut Confessarius non peccet
administrando Sacramentum Penitentia,
equidem ut valeat ejus sententia, non satis
probantur esse necessaria: nam imprimit ^{Valeat Absol-}
Satisfactio non est nisi pars integralis, in iure nullæ
tantum, ut Absolutio valeat, est Sacerdos
ex malitia vel oblivione nullam omnino im-
poneret: cur ergo non valeat, dum ex ig-
norantia imponit improportionatam delicto?

Quia, inquis, non est habilis ad imponen-
dam proportionatam. Distinguo; in actu se-
cundo, transeat; in actu primo, nego; id
est, habet potestatem imponendi peniten-
tiam proportionatam, quamvis per accidens,
defectu ignorantiae, non possit exire in
actum. Sicuti dum penitens est impotens
ad fatis-

ad satisfaciendum, per quam impotentiam non impeditur valor Absolutionis.

Si dixeris, una impotens tenet se ex parte penitentis, alia ex parte Confessarii. Fateor, sed tuum est probare, quod una magis repugnet valori sententiae, quam alia. Hoc certum est, Satisfactionem non esse necessariam ad valorem sententiae.

Quantum ad Contritionem; quamvis haec sit pars quasi essentialis, & magis necessaria, quam Confessio verbalis & in specie, atque tam necessaria, quam Confessio simpliciter; attamen cognitionis ejus non est necessaria ad validam Absolutionem, bene ad Absolutionem licitam; ac proinde, cito Confessarius putaret, me non esse contritum, si nihil minus velit facere totum, quod potest, valet Absolutio, si vere contritus sum.

Et idem dico de ipsa Confessione, esto Confessarius judicaret invalidam Confessionem, qua tamen à parte rei valida est, si habeat intentionem absolvendi, casu quo Confessio valeat, dico, Absolutionem valere, non obstante errore speculatorio Confessarii.

Dico, Error speculatorius, quia non potest habere intentionem efficacem absolvendi, nisi judicer, praeceps penitentem contritum & confessum, id est, nisi judicet fieri posse, ut, non obstante sua opinione, penitens revera sit contritus & confessus, nisi forte quis adeo stupidus esset, ut putaret, se posse absolvire, etiam non contritum & confessum; & tali casu adhuc foret necessaria intentio generalis, non exclusiva Contritionis & Confessionis.

Sicuti, si quis baptizaret cum aqua, quam putat rosaceam, & tamen est aqua naturalis, si intendat facere totum quod potest, id est, baptizare sive sit aqua rosacea, sive naturalis, certum est, quod Baptifimus valeat, non obstante illo errore speculatorio; in modo eti si putaret aquam rosaceam esse veram materiam, dummodo habeat intentionem generalem, sive non exclusivam veram materiam.

Igitur cognitione materiae non est necessaria, nisi forte ad formandam veram intentionem administrandi Sacramentum, qua tamen, ut jam ostendimus, potest subfuisse; eti spculativus minister erret, judicando materiam, quia talis non est: quia ab ipsis iudicio vel cognitione non dependet, ut aliquid sit vel non sit materia Sacramenti. Unde, secundum Omnes, non valet Absolutio, si revera penitens non est contritus vel confessus, cito Confessarius eum judicet contritum & confessum.

Neque in omnibus argumentandum est à iudicio huiusmodi, ad iudicium sacramentale, ut non semel in praecedentibus clare demonstratum fuit, & in presenti casu declaratur, quippe in iudicio humano multum intereat boni communis & particularis, si iudex sine

debita cognitione causæ validè possit judicare, & ideo debet procedere secundum allegata & probata, ne alioquin sive in iustitia privet aliquem vitam, honore, bonis temporibus &c.

Alioquin in merè favorabilibus, in quibus non agitur de præjudicio tertii, sententia videtur valere, juxta illam opinionem, qua docet, dispensationem in lege absque causa esse validam, & magis absque cognitione causæ, qua tamen revera subsistit, est sit illicita. Quid ni ergo valeat sententia sacramentalis, qua est merè favorabilis, si penitens legitime sit dispositus, quamvis Confessarius id ignoret?

Si replicaveris: fit præjudicium Deo, si non imponatur congrua Satisfactione. Responso pater, nimirum illud præjudicium tale quale est (quia Deo remanet jus suum puniendi, si non congrue peccatum puniatur per Sacerdotem) non invalidat sententiam, ut constat, quando ex malitia vel obliuione nulla omnino imponitur Satisfactione.

Quid ergo ad principale argumentum His. 65. quai supra: Nequirit Sacerdos dato casu, Responde- quo ei non daretur Clavis scientiæ, absolve- tar ad i. rationem His- vere validè? Respondeo ex Scoto, præceden- qui, ti Conclusione allegato: Posset Deus de potentia absoluta alicui, habenti voluntatem obliquabilem, committere auctoritatem sententiandi sine cognitione in causa; de potentia autem ordinata, sive de facto, committitur uerumque cuiuslibet sacerdoti &c.

Itaque de facto, si non daretur Clavis scientiæ, nequirit Sacerdos absolvire validè, non præcisè defectu Clavis scientiæ, sed defectu Clavis potestatis, qua de facto non committitur finis Clavis scientiæ. Ergo quando Clavis scientiæ caret suo fine, Absolutione est invalida; Neg: Conseq: quia propterea non caret Sacerdos Clave potestatis, qua sola per se sufficit ad validè absolvendum. Quod autem Deus limitaverit illam potestatem ad casum; in quo invenitur illa actualis discrecio Sacerdotis, nisi necessitas cogat; vel quod Ecclesia sic limitaverit suam jurisdictionem, Hiquæus quamvis supponat, attamen non sufficienter probat, & ideo non credimus ei.

Verum est, quod Ecclesia non soleat dare Ecclesiæ jurisdictionem; nisi iis, de quorum disci- non soleat dare iuris- dictionem alicui indi- cato Sacer- doti discre- tio, per errorem vel deceptionem alicui indiscr. daret, vel si quispiam discretus, quan- do jurisdictionem accepit, fieri ignarus, & perderit totam suam discretionem actualem, dico, propterea non perdere suam jurisdictionem, semel legitimè acceptam, nisi expresso jure id statuatur, quod jus hactenus nemo vidit.

Dices cum Hiquæo supra n. 13. Si reus 66. non confiteretur integrè sua peccata in Obiectio- specie,

16 Disp. 8. De Ministro Sacram. Pœnit.

specie, Absolutio esset omnino invalida, ex defectu substantiali actus prærequisiti ad sententiam: ergo similiter, si Sacerdos illa peccata in specie non cognoscat; quia juxta Trident. sess. 14. c. 5. Confat, Sacerdotes judicium hoc, incognitæ causæ, exercere non potuisse. Rationem subdit, seu potius declarat, quænam sit illa cognitione causa requisita: Neque, inquit, equitatem quidem illos in pœnis injungendis servare potuisse &c.

Trident.

Solvitur.

*Peccatum
Confessarii
non potest
invalidare
sententiam,
quando ad-
funt partes
essentialis.*

*67.
Trident.
requirit co-
gnitionem
causa non
ad validè
sed ad licite
ministran-
dum;*

*Qui con-
fiteretur Sacer-
doti ignaro
speciem &
numerum
peccatorū;
aliter confi-
teretur, quām
si in genere
diceret, se
peccasse.*

*Superior fi-
ne cogni-
tione causa
validè dil-
peniat.*

Respondeo ad Antecedens; Absolutionem tali casu esse omnino invalidam, quia reus non confitendo integrè, quando commodè potest, peccat mortaliter, adeo que deficit pars quasi essentialis, scilicet debita Contritio, ut suprà ostendimus. Sin autem non peccat mortaliter, quia v. g. non potest commode integrè confiteri, vel bona fide existimat illam integratatem non esse necessariam, Absolutio valet; estò Confessarius non procurans integratatem, posset mortaliter peccare, sed peccatum Confessarii, ut superius adhuc dixi, non potest invalidare sententiam, quando aliunde adlunt partes essentiales, & quasi essentiales.

Itaque Concil. requirit illam cognitionem causæ, non ad valorem Sacramenti, quia supponit in eodem capitulo Confessionem aliquando posse esse materialiter non integrum, sed ad licite Sacramentum hoc administrandum. Patet; quia, secundum Omnes, ut non semel dixi, absque ulla Satisfactione validè administratur, ergo etiam finè Satisfactione condigna, ad quam tamen imponendam requiritur explicatio speciei & numeri peccatorum. Illud autem totum observatur in casu proposito ex parte penitentis; supponitur enim quod explicet speciem & numerum peccatorum, quamvis Sacerdos, ob suam ignorantiam, non possit discernere unam speciem ab alia.

Unde falsum est, talēm non aliter confiteri, quām si in genere diceret, se peccasse; per accidens enim est, quod Sacerdos intelligens substantiam rei, nequacat discernere peccatum mortale à veniali, peccatum hujus speciei à peccato alterius speciei.

Confirmatur à simili. Si quis petat dispensationem (quæ & ipsa est actus iurisdictio- nis) & ex propria culpa alleget vel taceat ea, quæ de jure non deberet allegare vel tacere, dispensatio est nulla: & tamen si Superior etiam finè ulla cognitione causæ dis pensaret, esset dispensatio valida, saltem si iusta causa sublit; ergo similiter in casu proposito valida erit Absolutio, si non finè omni omnino cognitione causa; quia requiritur semper aliqua Confessio, & per consequens aliqua cognitione causa, certè finè cognitione peccatorum in specie & sigillatim.

Ex quibus omnibus tandem concludo cum Suario suprà n. 18. & Aliis, in duobus tantum casibus teneri pœnitentem, moraliter loquendo, ad iterandam Confessionem ob imperitiam Confessoris: Primo, quando novit illum esse ita imperitum, ut suam conscientiam dijudicare non sufficeret, & nihilominus, ut effugeret justum judicium, illi confessus est. Secundo, quando in ipsa Confessione intellexit sufficientem Confessorem, non percipere gravitatem delicti, & nihilominus simpliciter, & finè ampliori instructio ne confessus est, cum facile potuisse ipsum amplius instruere. Ratio; quia in his duabus tantum casibus peccat pœnitentis mortaliter ob imperitiam Confessoris, & per consequens Absolutio est invalida defectu debitæ Contritionis; ergo Confessio iteranda.

Et verò quod in illis duobus casibus penitentis peccat mortaliter, est communis sententia: tenetur enim pœnitentis facere quod in le est, ut Sacerdos justè judicet. Licet ergo, per se loquendo, pœnitentis non tenetur explicare quasi in actu signato suam culpam esse mortalem, sed sufficiat speciem ejus & materiam ac quantitatem, si magna sit, declarare (nam per hoc quasi in actu exercito satius explicat, suam culpam esse mortalem) neque teneatur, per se loquendo, præsumere de Confessario publicè exposito, illum esse adeo ignorantem, ut nequeat discernere peccatum mortale à veniali &c. equidem si hic & nunc confiteret aliquem esse talēm, omnes DD. agnoscunt obligationem, vel hujusmodi non accedendi, vel amplius instruendi, extra casum necessitatis.

Pro fine adjicio; non esse eandem rationem illius Confessionis, que fit Confessario dormitanti, vel plane distracto; adeo ut ne quidem intelligat seu percipiat peccata pœnitentis quo ad substantiam actus; hæc enim iteranda est, estò nullum peccatum mortale ex parte pœnitentis intercesserit; iteranda, inquam, vel ex toto, si postea confiteret toto tempore dormivisse, ita ut nullum omnino peccatum intellexerit; vel ex parte, si postea confiteret aliqua intellexisse, & aliqua non, & pœnitentis certò sciat, que peccata non intellecterit, & quæ intellexerit.

Nam si dubitet de omnibus, omnia repetet; quia confiteretur de peccato, & dubitat de Confessione, quo casu, ut diximus Sect. 8. Concl. 4. per se loquendo obligat præceptum Confessionis. Sin autem solum dubitet de aliquo peccato in genere, v. g. 100. peccata confessus fuit, & confitit Confessarium omnia percepsisse, uno excepto, nescitur autem quod illud sit, existimo cum Lugone disp. 16. n. 607. & Aliis, non esse repetenda omnia & singula peccata prioris Confessionis, quia de nullo in particulari est morale dubium, id est

id est, talis dubium, quod obliget cum tanto onere repetere omnia illa peccata, à quibus aliquis jam directè est absolutus.

Quid ergo? Accusat se de peccato in genero dicendo: Unum peccatum non intellexit Confessarius, non ideo quod illud fuerit, ac proinde de illo me accuso, uti possum.

70. Sed nunquid debet addere: *Ilo tempore confiteri solebam tales species peccatorum?* Affirmat Lugo Suprà n. 610. Sed Dicastilloni disp. 8. n. 101. hæc obligatio videtur aliquantulum dura. Et Arriaga disp. 35. n. 9. ait, hanc obligationem esse valde gravem; quia, inquit, tunc poenitens ille valde multum cogeretur de suis antiquis peccatis dicere ei secundo Confessario. Interim nihil resolvit. Dicastillo autem resolvit dicens: Nihilominus fatis probabilis est ea doctrina, & ea obligatio tot peccata explicandi, videtur esse per accidens.

Respondeo, etiam obligatio explicandi omnia & singula peccata videtur esse per accidens, & tamen quia nimis dura, nolumus eam imponere poenitentem. Quid enim si centum species peccatorum confiteri eo tempore solebat, cur magis illas centum species tenebatur explicare, quam omnia & singula peccata illius Confessionis? Non video magnam differencentiam.

71. Et quod ego dico de 100. peccatis, hoc Arriaga reducit ad 10. vel 20. Si constaret, inquit, milij mediam partem, aut amplius, non fuisse ab eo auditam, facile admitterem oblationem hanc; at propter unum dubium obligare ad dicenda secundò decem vel viginti peccata, videtur fatis grave onus: unde non nisi ad si accusandum in communi, modo paulò ante dicto, eum obligarem. Hæc ille.

Lugo autem n. 609. Si in Confessione, inquit, generali scires, unum peccatum non fuisse à Confessario auditum, propter somnum, & nescires quod peccatum esset, non deberes repetere omnia peccata, quia non potes in tanta multitudine de singulis prudenter dubitare. Secùs esset, si in Confessione brevi scires id evenisse: quia jam tunc posses de singulis peccatis in illa Confessione dictis prudenter dubitare, an fuissent à Confessorio auditæ.

Quæris à me, quid Lugo intelligat per Confessionem brevem? Si inquit ille n. 608. ego ex revelatione scirem esse unum hominem Romæ, qui existimat se baptizatum, & tamen non est verè baptizatus; non ideo debarem, aut possem licet baptizari sub conditione; qui hic & nunc non habet sufficiens fundamentum ad dubitandum prudenter de meo Baptismo. Alioquin omnes deberemus iterum baptizari & ordinari, quia certum moraliter est, inter Christianos aliquem vel aliquos reperiri, qui vel ex defectu inten-

tionis, vel materiae, vel alia de causa verè baptizati non sunt, vel ordinati. Cæterum in tanta multitudine id non generat dubium morale, respectu hujus hominis in particuliari.

Sicut ex eo, quod aliquis soleat repente mori, non generatur morale dubium de morte hujus hodierna, qui nunc bene valet: alioquin teneretur sub peccato mortali statim confiteri, ne exponeret dubio morali suam salutem æternam.

Quando autem certum esset, unum ex decem, vel viginti hominibus, non esse baptizatum, possent & deberent omnes & singuli baptizari sub conditione: quia tunc de singulis possemus aliquo modo prudenter dubitare, an essent baptizati. Haec tenus Eminentia.

Ac proinde secundum ipsum, quando certum esset unum ex decem vel viginti peccatis non esse directè absolutum, qui non perceptum à Confessario, propter somnum vel distractionem, deberent omnia & singula peccata iteratò subjici Clavibus Ecclesiæ; quia de singulis possemus aliquo modo prudenter dubitare, an essent directè absoluta.

Quidquid sit de Baptismo & Ordinatione, quæ sunt Sacraenta initerabilia, & id est non possunt, multò minus debent iterari sub conditione, nisi urgeat necessitas. Et ex alia parte parvum onus est, iteratò illa Sacraenta sub conditione recipere. Sanè Sacramentum Pœnitentiarum ex se iterabile est, & id est etiam absque illa necessitate sibi iteratur, non sub conditione, sed absolutè, id est, eadem peccata, iteratò absolvuntur eodem modo, ac si nunquam forent absoluta.

Interim ex alia parte hæc iteratio non fit sine magno onere poenitentis, ut proinde, licet dubium in casu proposito per se sufficeret, ad imponendam obligationem iteratae Confessionis, equidem onus & difficultas, videtur Aliquis sufficiens ratio, ad excusandum poenitentem ab illa obligatione, cum alia plures causa excusat à materiali integritate Confessionis, propter quam tamen solam, illa iterata Confessio foret necessaria: nam, ut supponitur, prior Absolutio fuit validæ, & per consequens omnia omnino peccata sunt remissa, saltem indirectè.

Cum autem parvum onus sit confiteri peccatum mortale in communi, & certus sit poenitentis, aliquod mortale in communi non fuisse intellectum, quid ni teneatur illud confiteri? Sicuti quando commisit aliquod peccatum mortale, & non recordatur cuius speciei, communi calculo tenetur illud dicere in communi.

Nec obstat; quod in casu Baptismi supra proposito nullus possit baptizari, quia homo in communi non est subjectum capax

¶ Bapti.

Aliud simile

73. Quando constat u. n. 109 ex 109 vel 20. pec- catis non esse perce- ptum à Confessatio secundum Lug. om- nia & si- gula sunt iterato confi- fienda.

74. Aliis vide- tur illud onus esse nimis gre- ve.

Parvum onus sit confiteri peccatum mortale in communi.

Objectis solvit.

18 Dif. 8. De Ministro Sacram. Pœnit.

Baptismi, sicut peccatum in communi est materia Confessionis.

75.
Quid si aliquis fecerit plurimas Confessiones, & scit unam non fuisse validam, nec sit autem in particulari, quæ illa sit. Videatur, inquam, tali casu non esse obligationem repetendi omnes illas Confessiones, quia non est morale dubium de singulis in particulari: sed satius erit accusare se in genere de peccatis, quæ in illa Confessione sunt dicta, quæ pro tunc determinari non possunt.

Ita Lugo suprà n. 609.

Et à fortiori, si determinatè scias, quæ Confessio fuerit invalida, non erit necessarium intermedias Confessiones repetere bonâ fide factas, nec enim haec fuerunt invalidæ, ut suppono. Sufficiet ergo repetere Confessionem, quam scis fuisse invalidam. Si autem omnes repetere placuerit, ut & omnia peccata, quando Confessarius dormitabundus unum non intellexit, per me licet, de bono opere non lapidaberis, sed tandem securior eris de remissione tam culps, quam poenæ.

Ad alia, quæ magis propria sunt huic loco, calamus festinat; & querit, utrum præter potestatem Clavium, de qua haec tenus egimus, requiratur ad validam Absolutionem juridictio? Respondet autem:

CONCLUSIO III.

Ad validè absolvendum, præter potestatem Clavium, requiriatur Iurisdictio, quæ est vera Superioritas.

76.
Quibus verbis detur Sacerdoti potestas Clavium.

Ioan. Hefselius.

Potestas Clavium datur cuilibet Sacerdoti in sua Ordinatione hisce verbis: Accipe Spiritum sanctum, quorum remiseris peccata, remittantur eis, & quorum retinueris, retenta sunt. Sic enim lego in Pontificali Romano: Quod finito (Symbolo Apostolorum) Pontifex cum mitra sedens super sediliorum, ante medium Altaris, imponit ambas manus super capita singulorum (Sacerdotum) coram eo genu flexentibus, dicens cuilibet: Accipe Spiritum sanctum quorum remisisti peccata, remittuntur eis, & quorum retinueris, retenta sunt.

Ex quo convincitur, errasse Ioannem Hefselium in suo Catechismo l. 5. c. 39. ibi: Nobis cum in Sacerdotes ab Episcopis ordinamus, non dicitur: Quorum retinueris peccata, retenta sunt; sed prius tantum: Accipe Spiritum sanctum, quorum remisisti peccata, remittuntur eis; nisi forte illud defuerit in alio Pontificali, quod ipse fecutus fuerit.

Existimat hic Auctor, per potestatem retinendi peccata, verè & propriè intelligi potestatem excommunicandi seu ab Ecclesia separandi, quæ indubiè non competit omnibus Sacerdotibus, nec solis; ut docet Scotus 4. dist. 19. q. 1. n. 15. sub hac forma verborum: De 5. articulo dico, quod in Ecclesia est duplex

forus; unus secretissimus, in quo idem est accusator & reus, & ad istum pertinet Claves prædictæ (Scientia & potestatis) Est autem aliud forus publicus, quia & Ecclesia habet auctoritatem corrigendi delicta publica; & ibi requiruntur duplex auctoritas correspondens duplice prædictæ: sicut ad quoddam judicium rectum requiritur cognitio in causa illa, & sententia. Ille auctoritates, pertinentes ad forum publicum, possunt dici Claves. De hac potestate data Ecclesia habetur Matth. 18. dicente Christo Petro: Si peccaverit in te frater tuus, & sequitur tandem, dic Ecclesiam, si Ecclesiam non audiret, sit tibi sicut Ethnicus & Publicanus, & sequitur: Amen dico vobis: Quæcumque alligeraveritis super terram, erunt ligata & in cælis, & quæcumque solveritis super terram, erant soluta & in cælis.

Ex quo patet, quod Deus approbat solutionem ligationem Ecclesia, sicut in foro publico, quam qui contineunt, habendus est sicut Ethnicus & Publicanus. In hoc foro clauditur Ecclesia, scilicet communio fideli, per excommunicationem, & apertur per Absolutionem ab excommunicatione, seu reconciliationem.

Ex hoc patet, quod ista Claves non sunt eadem cum prioribus Clavibus: quia ista separate ab illis, utpote in habentibus jurisdictione secundum ordinacionem Ecclesia sine Sacerdotio, ut in Archidiocesi, & quibusdam aliis habentibus jurisdictionem, secundum ordinacionem Ecclesia, sine Ordine Sacerdotali, & converso, ut est in quibusdam, scilicet in communibus sacerdotibus, quibus non est data has potestas excludendi ab Ecclesia, vel reconciliandi. Hucusque Doctor Subtilis. Optimè conveniens cum Hefselio in eo, quod docet, nec omnes, nec solos Sacerdotes ligare, id est, excommunicare.

An autem sola potestas excommunicandi sit verè & propriè potestas ligandi, seu retinendi peccata, quæstio est de nomine, & ideo non immoratur. Patetur Hefselius D. Ambro. lib. 1. de Poenit. c. 2. per li Retinere, aut, Ligare peccata, intelligere impositionem congruat Poenitentiae seu Satisfactionis, & plerumq; inquit, hoc DD. sic intelligunt ac loquuntur: Quid miramur? Nam etiam Conc. Trident. scilicet 14. c. 8. & can. 15. sic loquitur, ut patet ex dictis Scđt. prædict. Igitur hæc acceptio non debet dici improposita, ut eam vocat Hefselius suprà, estò fortassis minus propria foret.

Et sanè si per ista verba: Quorum retinueris peccata, retenta sunt, dicta, ut vult prædictus Auctor, soli Petro, & aliis Apolo-

77.
An per potestatem retinendi peccata, inveniatur, quæ indubiè non competit omnibus Sacerdotibus, nec solis; ut docet Scotus 4. dist. 19. q. 1. n. 15. sub hac forma verborum: De 5. articulo dico, quod in Ecclesia est duplex

forus; unus secretissimus, in quo idem est accusator & reus, & ad istum pertinet Claves prædictæ (Scientia & potestatis) Est autem aliud forus publicus, quia & Ecclesia habet auctoritatem corrigendi delicta publica; & ibi requiruntur duplex auctoritas correspondens duplice prædictæ: sicut ad quoddam

judicium rectum requiritur cognitio in causa illa, & sententia. Ille auctoritates, pertinentes ad forum publicum, possunt dici Claves. De hac potestate data Ecclesia habetur Matth. 18. dicente Christo Petro: Si peccaverit in te frater tuus, & sequitur tandem, dic Ecclesiam, si Ecclesiam non audiret, sit tibi sicut Ethnicus & Publicanus, & sequitur: Amen dico vobis: Quæcumque alligeraveritis super terram, erunt ligata & in cælis, & quæcumque solveritis super terram, erant soluta & in cælis.

Ex quo patet, quod Deus approbat solutionem ligationem Ecclesia, sicut in foro publico, quam qui contineunt, habendus est sicut Ethnicus & Publicanus. In hoc foro clauditur Ecclesia, scilicet communio fideli, per excommunicationem, & apertur per Absolutionem ab excommunicatione, seu reconciliationem.

Ex hoc patet, quod ista Claves non sunt eadem cum prioribus Clavibus: quia ista separate ab illis, utpote in habentibus jurisdictione secundum ordinacionem Ecclesia sine Sacerdotio, ut in Archidiocesi, & quibusdam aliis habentibus jurisdictionem, secundum ordinacionem Ecclesia, sine Ordine Sacerdotali, & converso, ut est in quibusdam, scilicet in communibus sacerdotibus, quibus non est data has potestas excludendi ab Ecclesia, vel reconciliandi. Hucusque Doctor Subtilis. Optimè conveniens cum Hefselio in eo, quod docet, nec omnes, nec solos Sacerdotes ligare, id est, excommunicare.

An autem sola potestas excommunicandi sit verè & propriè potestas ligandi, seu retinendi peccata, quæstio est de nomine, & ideo non immoratur. Patetur Hefselius D. Ambro. lib. 1. de Poenit. c. 2. per li Retinere, aut, Ligare peccata, intelligere impositionem congruat Poenitentiae seu Satisfactionis, & plerumq; inquit, hoc DD. sic intelligunt ac loquuntur: Quid miramur? Nam etiam Conc. Trident. scilicet 14. c. 8. & can. 15. sic loquitur, ut patet ex dictis Scđt. prædict. Igitur hæc acceptio non debet dici improposita, ut eam vocat Hefselius suprà, estò fortassis minus propria foret.

Et sanè si per ista verba: Quorum retinueris peccata, retenta sunt, dicta, ut vult prædictus Auctor, soli Petro, & aliis Apolo-

lis,

is, quos ut Sacerdotes, ita etiam totius orbis Judices & Rectores fecit Christus; si, inquam, per illa verba data est eis potestas excommunicandi, cum haec verba non dicuntur Archidiaconis & aliis non Sacerdotibus per quae verba ipsi accipiunt potestatem excommunicandi?

Si dixeris; non sunt necessaria illa verba, sufficit quod per illa, vel alia detur ipsi potestas, de publicè agendis in Ecclesia iudicandi, publicas in Ecclesia controversias definiendi &c.

Respondere; idem ego dixero; sed addo, me exinde colligere, Ecclesiastia illa verba: Quorum retinueritis peccata &c, non intellexisse præcisè de potestate excommunicandi, cum illa verba dicat omnibus Sacerdotibus, qui tamen non omnes habent potestatem excommunicandi. Sed haec satis de nomine, quando constat de re:

Venio ad Conclusionem; quæ partim est realis, partim nominalis. De ipso sequentia verba invenio apud Scotum suprà n. 12. Potestia altria, cui statim correspondet passiva, & non est impedita, ipsa est semper potestia propinquia ad agendum; sed si est aliqua, cui non correspondet passivum in natura statim, vel habitu passivo, ipsa est impedita, dum est actu impedita, non est potestia propinquia, sed remata, ut habetur à Philippi 9. Iacob. 4. ubi vult, quod altrium & passivum, statim agunt: nec oportet addere, nullus exteriori prohibente: quia hoc includitur in ratione potestie; quod non est verum, nisi de potentia isti dicti potentiam propinquam actui.

Ad propositum, potestas conficiendi (verum corpus Christi) statim habet materiam in natura; quia omnem patientem trahit, & est potestia non impedita; quia quocumque aliquis attinet per eam facere in materia determinata & debita, facit. Sed si hoc modo effet de Clavis; utpote quod statim correspondet sibi pro materia peccator penitens, & non posset per actionem alii alterius impediti, qui intendens nisi ea, faceret quod facere intendit; tunc Clavis est potestia propinquia ad absolvendum, & tunc sequeretur, quod sacerdos ex hoc, quod ordinatus, posset quocumque peccatorem sibi confitentem absolvere; non quidem quod posset licet, sed peccare mortaliter, si hoc attentaret contra probationem Superioris; faceret tamen, sicut sacerdos prohibitus quocumque, si attentaret consecrari. Ecce status quætionis:

82. Sequitur resolutio: Sed hec duo supposita, inquit n. 13. communiter non tenentur; non enim tenetur saltem primus, scilicet quod ex Ordine habeat materiam, sed oportet aliquem subditum sibi dari, in quem habeat iurisdictionem; non solum ad hoc, quod ritè absolvatur, sed ad hoc, ut simpliciter absolvatur, quia sententia à non suo iudice lata, est nulla. Et ita videatur etiam dicendum de secundo, quod posse superior ad tempus subtergere subditum

per suspensionem istius: & tunc potestas illius imprimatur simpliciter, ita quod si attentaret absolvere, non absolvaret de facto.

Est ergo secundum sententiam istam (utique communem) potestas conficiendi (id est, consecrandi) potestas propinquia: sed Clavis est potentia remota; tum quia ex hoc, quod est Clavis in aliquo, non correspondet sibi passivum aliquod; nisi aliounde fiat sibi passivum; tum quia si est in aliquo, potest impediti per aliquem Superiorum prohibentem.

Quarvis à Scoto rationem disparitatis? Continuò eam attexit, dicens: Et ratio dissimilitudinis forte panetur; quia à principio nulli nō cur, nec ordinatione Ecclesia, quod quicunque sacerdos, quacumque materiam consecraret; nequisset autem, si per collationem Clavium in Ordine, qualibet sacerdos sifasset iudex cujuscumque pœnitentis, & potuisse, quacumque prohibitus, exequi actum Clavis; quia in hoc iste posset facere præjudicium alii, tunc iste est subditus.

Quod ergo ad rei attinet, in qua omnes Catholici conveniunt, sciendum; potestatem Clavium, quam Sacerdos quilibet accipit in sua Ordinatione, esse impeditam sicutem per Ecclesiastem, prohibentem Absolutionem, in tantum, ut Absolutio, contra eam datam, non valeat, est admittatur (prout admittit Franci). Amicus tom. 8. sui cursus Theologici Disp. 15. Sect. 1. n. 10.) quemlibet Sacerdotem, vi sua Ordinationis, jure divino accipere completam potestatem jus dicendi, in quacumque peccata, sacramentaliter confessi, & in quacumque Christiani, qui se sponte submisit huic sacramentali iudicio.

Deinde communius docetur, quemlibet Sacerdotem, vi sua Ordinationis, jure divino non accipere completam potestatem, ius dicendi in quacumque peccata, sacramentaliter confessi, & in quacumque Christiani, tametsi sponte se submittat huic sacramentali iudicio; sed insuper necessariam esse, vel applicationem materia, vel veram jurisdictionem, seu superioritatem, quæ est quæstio magis de no[n]no, quam de re, ut patet ex dicendis.

Itaque quemlibet Sacerdotem, vi sua Ordinationis, non accipere completam potestatem, absolvendi quocumque Christianum, probatur manifestè ex Conc. Trid. sess. 14. c. 7. ubi sic ait: Quoniam natura & ratio iudicis illud exposcit, ut sententia in subditos dumtaxat se ratur: persuasum semper in Ecclesia Dei fuit, & verissimum esse Synodus hac confirmat, nullius momenti Absolucionem eam esse debere, quam sacerdos in eum profert, in quem ordinariam, aut subdelegat, non habet iurisdictionem.

Ex quo ibide infra, Pontificem & Episcopos habere potestatem, causas alias Episcopos habent potestatum graviores suo peculiari iudicio reservandi. Hinc can. 11. Si quis dixerit, Episcopos non Conc. Trid.

Potestas
conficiendi
est propria
qua inim
pedibilis,

83.
Potestas
Clavium est
impeditibilis
ab Ecclesiast.

84.
Probatur ex
Conc. Trid.

20 Disp. 8. De Ministro Sacram. Pœnit.

non habere ius reservandi sibi casus , nisi quoad exterrnam politiam , atque ideo reservationem non prohibere , quo minus sacerdos à reservatis verè absolvat ; anathema sit.

& Florent.

85. Item ex c.
2. de Pœnit.
& remiss. in
6.

Simili modo loquitur Concil. Florent. in Decreto Eugenii ibi : Minister hujus sacramenti est sacerdos , habens auctoritatem absolvendi , vel ordinariam , vel ex commissione Superioris.

Consonat Bonif. VIII. cap. 2. de Pœnit. & Remiss. in 6. Si Episcopus suo subdito concer-
rit , ut sibi possit idoneum eligere Confessorem : ille , quem si elegit , in casibus , qui eudem Episcopo spe-
cialiter reservantur , nullam habet penitus potestatem :
cum in generali concessione illa non veniant , qua non
effet quis verisimiliter in specie concessurus . Nulla
quoque potest consuetudine introduci , quod alius ,
prater sui Superioris licentiam , Confessorem sibi eli-
gere valeat , qui cum possit absolvere vel ligare .

Accedat ad cumulum Constitutio Concil.
Gener. Latera. sub Innoc. III. & referunt
cap. Omnis utriusque sexus 12. de Pœnit. &
Remiss. Si quis alieni Sacerdoti voluerit justa de
causa sua confiteri peccata ; licentiam prius postulet
& obtinat a proprio Sacerdote , cum alter ipse illum
non possit absolvere vel ligare . Ergo aliquid re-
quiritur in Sacerdote præter Ordinationem
five potestatem Clavium .

86. Dices ; sufficit , quod non prohibeatur
Absolutione ; nam iura jam allegata solùm
probant , quod Superiores possint inferiori-
bus prohibere Absolutionem aliquorum , vel
omnium peccatorum , corumque Absolutione
invalidentur . Unde ab initio Ecclesiæ ,
quilibet Sacerdos poterat quilibet Christianum
absolvere , ut colligitur ex cap.
Placuis 3. de Pœnit. dist. 6. Placuit , ut deinceps
nulli Sacerdotum licet , quilibet , communis alteri
Sacerdoti , ad pœnitentiam suscipere sine ejus con-
fusu , cui prius se commitit , nisi pro ignorantia illius ,
cui pœnitens prius confessus est . Qui vero contra hec
statuta facere tentaverit , gradus sui periculi sub-
jacebit . Ita Urbanus II.

Ergo prius licebat quilibet , quemlibet ad
Pœnitentiam suscipere , ac proinde sine collatione
jurisdictionis , aut designatione materiæ , à Superiori facta , absolvere ; atque adeo
postea Ecclesiæ prohibitione tantum factum
est , ut non licet absolvere .

87. Resp. Neg. Conseq. quia jam pridem id
fuerat prohibitum , seu potius jurisdictione fuerat
limitate concessa & restricta ad dioceses
& loca ac personas , ut liquido constat ex
cap. 1. 13. q. 1. sequentis tenore : Ecclesiæ
singulis singulis Presbyteris deditimus : Parochias &
cap. 1. 13. q. 1. cometeria eis divisimus : Et unicuique ius proprium
habere statuimus : ita videlicet , ut nullus alterius
Parochia terminos aut ius invadat : sed sit unusquisque
suis terminis contentus , & taliter Ecclesiæ &
plebem sibi commissam custodiat , ut ante tribunal
externi judicis ex omnibus sibi commissis rationem
reddat ; & non judicium , sed gloriam pro suis actibus

accipiat . Ita Dionysius Papa Severo Episcopo
Epist. 2.

Et Calixtus Papa scribit Epist. 2. Episc. s. q. 2. c. 1.
Gallia dicens : Nullus alterius terminos usurpet ,
ne alterius Parochianum judicare , vel ordinare , aut
excommunicare presumat : qua talis judicatio vel
ordinationis , aut excommunicationis vel damnatio nec rati-
onem , nec vires ullas habebit : quoniam nullus alterius
judicis , nisi sui , sententia renuitur , aut damnab-
itur . Ita referunt 9. q. 2. c. 1.

Sed autem Calixtus Papa anno Domini
215. & Dionysius anno 262. Urbanus au-
tem II. anno 1087. Ergo ante Urbanum II.
non licebat cuiilibet , quemlibet ad Pœnitentiam
suscipere . Neque ante Calixtum , nisi
ex tacita vel expressa Ecclesiæ concessione ,
quaæ an aliquando fuerit , ab Aliquis du-
bitatur .

Fuisse indicat Glossa in cap. 2. de Pœnit. 88.
& Remiss. in 6. dicens : Pro intellectu hujus ca-
pitis , est presupponendum illud quod haec in
cap. Omnis utriusque sexus eo sit . in antiquis licet
olim omnes Sacerdotes receptorum eandem potestatem &
missam : ita quod non erant Parochia distincte : ta-
men propter quasdam divisiones inter Apostolos &
Discipulos , & postea inter Sacerdotes , fuerunt di-
recte & distincte Parochia & territoria in foro po-
tentiales , sicut in foro contentiosos .

Estd ergo olim potuerit quilibet Sacer-
dos , quemlibet pœnitentem absolvere , non
tamen absque potestate recepta ab Ecclesiæ ,
id est , sine collatione jurisdictionis , aut defi-
natione materiæ à Superiori facta . Alio-
quin nulla hodie forer jurisdictione seu potestas
delegata , sed omnes Sacerdotes haberent
iurisdictionem seu potestatem absolvendi or-
dinariam , annexam immediatè a Christo Or-
dini Sacerdotali . Quod videtur contra Conc.
Trident. & Florent. suprà ubi iurisdictionem
seu potestam , necessariam ad validè absolvendū ,
distinguitur in ordinariam & dele-
gatam .

Si dixeris : non prohibitionem , vel subla-
tionem prohibitionis ratione officii , esse juris-
ditionem ordinariam ; non prohibitionem
autem , vel sublationem prohibitionis , absque
respectu ad aliquod officium , fore jurisdictionem
delegatam ; est omnino impropria locu-
, & ideo non admittenda ; cum Concilia
debeat propriè intelligi , nisi aliquid obstat .
Hic autem nihil obstat , quo minus Concilia
possint intelligi de jurisdictione propriè dicta ,
id est , de vera superioritate .

Imprimis non obstat cap. Placit. de quo
jam agimus , & quod à multis putatur non
esse ad rem praesenteum , quoniam , inquit ,
in eo agitur de pœnitentia solemní , non fa-
cialentali , solumque decernitur , ut quo-
tis aliquis ex iis pœnitentibus , commissus
effet uni Sacerdoti , eam pœnitentiam illius
judicio agat , nec possit , sine illius licentia ,
alteri

Hæ Concil.
intelligi de-
bet de juri-
sictione
propriè dicta .

89.

alteri se committere in eadem causa, quod extra rem est. Atque ut ageretur de Pœnitentia sacramentali, patet responsio ex diuis.

90. *Quae ad Sacra- menta ut re- tinentur, & non re- quisitum sunt, & non sunt iusti- ficii.*
Neque obstant verba Christi Ioan. 20.
v. 22, & 23. *Accipit spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata &c. quamvis enim generalia sint, & cuilibet Sacerdoti in sua Ordinatio-*

*ne dicantur; equidem ex subiecta materia colligitur, non esse generaliter intelligenda: quippe per ipsa datur potestas absolvendi; Absolutio autem est ad instar actus judicialis, quo ab ipso, velut à Judice sententia pronuntiatur; ergo solum respectu illorum, qui legitimi subditi sunt: *Liquam* (i. utor verbis Trident. l. 4. c. 7.) *natura & ratio judicii illud exposcit, ut sententia in subdito duntur at feratur.* Jam autem ex natura rei nullus est subdito alterius, sed superioritas ab altero tribuenda est.*

Ex quo patet diversitas inter hoc Sacra- mentum, & alia Sacraenta, quæ licet etiam requirant jurisdictionem (excepto Ma- trimonio) tamen sine ea valide administra- tur, eti illicet: neque enim sunt actus ju- diciales, seu actus propriæ dictæ jurisdictionis, ut alibi diximus.

91. *Quae ad Sacra- menta ut re- tinentur, & non re- quisitum sunt, & non sunt iusti- ficii.*
Dices; potuit Christus Sacerdotibus per se immediatè conferre in Ordinatione illam superioritatem independenter ab Ecclesia; sicuti fecit ipsos medicos ad curandos infirmos per Unctionem, absque tali dependen- tia; ergo &c.

92. *Quae ad Sacra- menta ut re- tinentur, & non re- quisitum sunt, & non sunt iusti- ficii.*
Respondeo; Christus multa potuit facere, quæ non fecit. Colligimus autem hoc non fe- cisse; quia in Ecclesia sua reliquit ordinem hierarchicum juxta illud Trident. l. 23. can. 6. *si quis dixerit, in Ecclesia Catholica non esse hierarchiam, dico quod ordinatione constitutam, qua constat ex Episcopis, Presbyteris & Ministeriis; ana- thematis.* Porro si omnes Sacerdotes, ex sua Ordinatione, haberent omnes Christianos sibi subditos, vel saltem in foro sacramentali; jam omnes in hoc foro essent supremi Iude- ces & Principes æquales, absque subordina- tionem; quod non parum præjudicaret perfe- ctioni illius ordinis, in qua alii sunt Superio- res, alii inferiores. Quod attinet ad potes- tatem curandi infirmos; haec non dicit ali- quam veram superioritatem; ut patet in medicis corporalibus, ad eoque non sequitur illud incommode.

Quamvis ergo Christus Sacerdotibus im- mediata dederit potestatem absolvendi in actu primo, ut sic loquer, haud equidem in actu secundo, nisi dependenter ab Ecclesia: quia videlicet Absolutio est actus veræ supe-rioritatis, necessariè respiciens subditum, quem debet accipere ab Ecclesia, ut patet ex continuo uso & praxi Ecclesiarum, quæ exten- dit, limitat, suspendit potestatem Ordinis

dando vel subtrahendo subditos; per conse- quens dando vel auferendo superioritatem, necessariam ad validam sententiam.

Fateor, inquis, sed hoc totum fit prohi- bendo vel non prohibendo Absolutionem; 92. *Objec- to.* nam prohibendo, subtrahit subditos; non prohibendo, dat subditos. Deinde, ut salva maneat hierarchia Ecclesiastica, sufficit, ut non omnes habeant æqualem potestatem spiritualē; ut non omnes sint Apostoli, omnes Prophetæ, omnes Euangelistæ, om- nes Pastores, omnes Doctores. Ut Episcopi possint Sacramentum Confirmationis con- ferre, ministros Ecclesiæ ordinare, & alia pleraque peragere, quarum functionum potestatem reliqui inferioris Ordinis nullam habent: ita quippe hanc hierarchiam expli- cat Trident. suprà cap. 4.

Respondeo; non prohibere; seu tollere 93. *Solu- tio.* prohibitionem Absolutionis, omnino impro- priè est dare subditos, alioquin qui excom- municatum absolvit, dat subditos; quæ est impropria planè locutio. Quid ergo facit? Respondeo; tollit impedimentum jurisdictionis, antea habitat ab alio Superiori, quo impedimento sublatio, potest jurisdictionem antea acceptam exercere. Sicuti, quælicui injicit compedes, non tollit propriæ poten- tiam ambulandi, neque qui solvit compedes, propriæ dat potentiam ambulandi, sed ponit vel tollit impedimentum potentiae prius habi- taæ.

Quantum ad hierarchiam Ecclesiasticam, contentio, sic eam explicare Trident. sed quid tum? Nonne potestas absolvendi spir- tualis est?

Prorsus, reponit quispiam, sed & potes- tias consecrandi spirituæ est, & tamen in ea omnes Sacerdotes sunt pares, absque con- fusione hierarchie Ecclesiasticæ; ergo etiam ab ille tali confusione poterunt esse pares in potestate spirituali absolvendi. Et certum est, pares esse in potestate Ordinis; cur non etiam possint esse pares in potestate jurisdictionis? Nonne omnes Apostoli acceperunt immediata à Christo potestatem universalem jurisdictionis in totam Ecclesiam?

Acceperunt omnino, & idèò unius Apo- stolus non poterat potestatem alterius exten- dere, limitare, suspendere &c. Cum ergo Pontifex de facto extendat, limitet, suspen- dat, invalidet sententias inferiorum Sacer- dotium, signum est, quod non acceperint omnes universalem jurisdictionem, immo nullam jurisdictionem propriæ dictam; sed voluerit Christus, ad maiorem subordina- tionem, & perfectiorem Ecclesiasticam hier- archiam, ut omnes eam acciperent à Pontifi- ce immediate, vel mediata per Episcopos, aut alios Superiores.

Itaque primaria potestas, sine qua, quan- 94. *Objec- to.*

C 3 tumcum- Primaria

Unus Apo- stolus non poterat li- mitare po- testatem al- terius, sie- ut Pontifex limitat po- testatem in- feriorum Sacer- dotum.

potestas ab-
solvendi
datur à Chri-
sto imme-
diatè cuili-
ber Sacer-
doti.

tumcumque aliquis sit Superior, nequit valide absolvere, datur à Christo immediatè cuilibet Sacerdoti in sua Ordinatione, eodem modo, quo datur potestas consecrandi corpus Christi verum: & idè hanc potestatem non potest Pontifex auferre, limitare, suspendere &c. Quia tamen hæc potestas iuridicaria est, non judicatur autem nisi subditus, liquet profectò, hanc potestatem non posse exercere in actu, nisi Sacerdos per Ecclesiam accipiat subditos, cùm ex se illos non habeat.

95.
Quomodo
Pontifex
potest facie-
mentalisiter
aboliyi;

Si inferas; ergo Pontifex non potest sacramentaliter aboliri; quia nulli subditus, sed omnium est Superior. Resp. Neg. Conseq.

Ad probationem Respondent Aliqui; Sacerdotem, quando eligitur à Papa in Confessarii, accipere immediate à Christo suam iurisdictionem, velut ad electionem Cardinalium, Pontifex accipit à Christo immediate supremam potestatem seu iurisdictionem in totam Ecclesiam.

Alii respondent; Pontificem seipsum posse subjicere in foro sacramentali, sicut potest alios fideles subjicere, adeoque dare suo Confessario iurisdictionem supra se, ita ut teneatur ei obediens non minus, quam aliis Christiani. Probant à simili: quia Respublica eligens Principem, dat ei potestatem supra se, cui proinde postea tenetur in omnibus obediens.

96.
Papa non
potest ab
aliquo ex-
communi-
cati & qua-
re.

Potestas
excommu-
nicandi to-
ta est à
Pontifice;

at verò po-
testas abfol-
vendi à pec-
catis primi-
cipaliter à
Deo.

Si dixeris; ergo potest Papa dare alicui potestatem, ad excommunicandum ipsum Papam: Respondent Neg. Conseq. Disparitas; quod potestas illa excommunicandi tota sit à Pontifice, per consequens ipsa excommunicatione est totaliter juris humani: Papa autem est super omne ius humanum; adeoque posset pro libito se solvere, quoiescumque veller; neque enim à se abdicare potest hanc superioritatem sive potestatem dispensandi, revocandi &c. ius humanum, nisi abdicatur à se Pontifikatum.

Alioquin posset etiam alicui irrevocabiliter dare alias plures potestates, & sic paulatim dividere Pontifikatum seu Pontificis dignitatem, quæ immediatè est à Christo concessa, & idè non subjetat ejus dispositioni seu divisioni.

At verò potestas absolvendi à peccatis in Sacramento Pœnitentiae, saltem principali-
ter, est à Deo, & institutum est hoc Sacra-
mentum pro omnibus, nemine excepto; ac
proinde hoc ipso quod Pontifex est capax
hujus Sacramenti, quod est institutum per
modum judicii, etiam capax esse debet, ut
seipsum constitutus subditum, quem possit
Iudex, id est, Confessarius, solvere & liga-
re, seu obligare & coercere. Unde æqualiter
Pontifex obligatur ad Satisfactionem ex præ-

cepto Confessarii, ac quilibet alius pœni-
tents.

Ex quo patet diversitas inter potestatem dispenfandi, & absolvendi; licet enim utraque sit potestas iurisdictionis, illi tamen iurisdictionis voluntaria & merè favorabilis, & idè non requirit distinctionem personalem, sed potest Pontifex vel alius Superior secum dispenfare; hæc autem iurisdictionis quasi coercitæ, & quæ non exercutur nisi per propriam sententiam, quæ dicitur ius inter partes, & idcirco requirit distinctionem personalem, cùm nemo seipsum possit cogere, neque esse Iudex in propria causa, argum. leg. 11. 13. ff. ad Senatuscons. Tre-
bellib[us] sed & si ipse Prior hæres institutus sup[er] Etam (hæreditatem) dicat, ipse se cogere non pos-
terit: quia tripli officio fungi non potest. Et sup[er] Etam dicunt, & coadi, & cogent; sed in his om-
nibus causis arguunt similibus principale auxilium im-
plorandum est.

Item leg. 10. ff. de jurisdic. Qui ju-
risdictione praest, neque sibi ius dicere debet, neque
azori, vel liberis suis &c. Et leg. unic. Cod.

Ne quis in sua causa &c. Generali lege decernimus neminem sibi esse iudicem, vel ius sibi dicere de-
bere: in re enim propria iniquum admodum est, ali-
cui licentiam tribuere sententia.

Itaque vel Pontifex non est capax hujus Constat[ationis] Sacramenti, vel est capax subjectionis talis, qualis requiritur ad propriè dictam senten-
tiam, sive illa subjectione proveniat à Deo im-
mediatè, sive ab ipso Pontifice; elige quod
vis, & non errabis in Fide aut bonis moribus. Ad propositum nostrum sufficit, quod illa subjectione, & per consequens iurisdictionis Con-
fessarii, non conferatur immediate à Deo in
Ordinatione Sacerdotis per illa verba: Accipe spiritum sanctum, quorum remiseris peccata
&c.

Dices; teste Trident. sess. 14. c. 5. Dominus
noster Iesus Christus è terra ascensus ad celos, Sa-
cerdotes sui ipsius Vicarios reliquit, tamquam Presides
& Iudices. Et hoc non aliis verbis, quām præ-
allegatis ex Iean. 20. Accipe spiritum s. &c; ergo per ipsa quilibet Sacerdos in sua Ordina-
tione relinquitur seu constituitur à Christo
Preses & Iudex, ad quem omnia mortalia
crimina defenerunt, in quæ Christi fideles
cederint: ergo potestas quæ datur in Or-
dinazione est vera potestas iurisdictionis seu
superioritatis, & Ecclesia solum applicat
matrem ut Scotus suprà videtur indicare.

Respondeo; esse questionem de nomine, Response[us]
an videlicet ista potestas, quæ datur in con-
secratione Sacerdotis, debet appellari iuri-
dicio, & an per illam præcisè Sacerdos con-
stituantur Iudex. Equidem negari non potest,
quod Trident. ait, Sacerdotes relictos Iudi-
ces à Christo, adeoque potestatem Ordinis
quodammodo vocari posse iurisdictionem.

Rogas,

98.
Objec[ti]o[n]e
Conec[ti]o[n]e
Trid.

99. Rogas, quis sit ille modus? Respondeo; vocari potest juri*dictio habitualis*, seu in habitu, quam Aliqui explicant exemplo Iudicis Chartularii, id est, Iudicis, cui olim concessa erat potestas judicandi omnium, voluntum fe illis subjiceret, causas.

Differentia inter Sacerdotem & Choristerum iudicem. Sed differentia est, quod Iudices Chartularii accipiebant completam suam jurisdictionem ab ipsis Imperatoribus, & unusquisque pro libito suo poterat se illis subjicare: contrarium autem contingit in hoc Sacramento, nam completam jurisdictionem non accipit Sacerdos immediate a Christo, sed potius ab Ecclesia, cuius est eligere & constitue re Iudices singulorum penitentium, hi autem nequeunt pro libito suo quemlibet eligere.

Ideo melius Alii explicant jurisdictionem habitualem exemplo Doctoris in iure Canonico vel Civili, qui eo ipso potestate tem judicariam, hoc est, fit aptus ad ferendam sententiam, si eligatur in Iudicem. Ita ergo quilibet Sacerdos in sua Ordinatione fit aptus ad ferendam sententiam, id est, ad absolvendum a peccatis, si eligatur seu constitutus ab Ecclesia Iudex; adeoque perfectam & completam jurisdictionem accipit immediate ab Ecclesia, dum ab ea accipit subditos, quos non acceperat immediate a Christo in sua Ordinatione.

Dices; dare subditos, tantum est applicare materiam, ut patet ex Scoto supra, ibi: Non enim tenetur *falsum primum*; scilicet quod ex ordine habeat materiam, sed eporter aliquem subditi sibi dari, in quem habeat jurisdictionem. Ergo supponit Scotus, quod ex Ordine habeat jurisdictionem: quamvis haec non possit exire in actu, nisi per Ecclesiam applicetur materia, id est, dentur subditus.

Respondeo; etiam Scotus ibidem supponit, per collationem Clavium in Ordine quemlibet Sacerdotem non constitui Iudicem cuiuscumque penitentem, ibi: *Nocuerit autem;* si per collationem clavium in Ordine, quilibet sacerdos fuisse Iudex cuiuscumque penitentis &c. scilicet Iudex completus seu in actu secundo. Et ideo potestas, quae post Ordinem datur ab Ecclesia, non debet appellari mera applicatio materiae, sed vera collatio jurisdictionis seu jurisdictionis in actu secundo.

Probatur; quia per illam sunt aliqui subditi hujus Sacerdotis, & hic Sacerdos constituitur Superior, cum antea talis non esset: Superior quippe & subditi sunt correlativa, ita ut implicer aliquem fieri subditi aliquis, nisi alius fiat ejus Superior. Neque ullus in rigore loquendo est Superior vel Iudex, qui non habet subditos. Ergo, in rigore loquendo, in Ordine non datur propria jurisdictione, cum haec essentialiter, ut sic loquar, resipiciat subditum, qui tunc non datur:

Interim negare nolumus, Ecclesiam appli-

care materiam; sed dicimus, illam applicationem esse veram collationem potestatis superioritatis: qui enim vult, ut Paulus sit subditus Petri, etiam vult ut Petrus sit Superior Pauli. In quo apparet manifesta disparitas inter hoc Sacramentum, & alia Sacra menta, in quibus per applicationem materiae non tributur ulla potestas aut jurisdictione; ut putata in Eucharistia applicatio panis & vini, non est collatio alicuius potestatis; jam enim Sacerdos supponitur cum tota sua potestate, et si talis materia non adsit; in hoc vero Sacramento nisi sit subditus qui datur ab Ecclesia, non habetur tota potestas necessaria ad absolvendum, quia non habetur jurisdictione seu superioritas, quod Scotus expresse concedit, ut liquet ex verbis supra allegatis.

Unde materia hujus Sacramenti non sunt subditi, sed peccata subditorum; materia, inquam, remota; proxima vero Confessio, Contrito & Satisfactio; ut pater ex alibi dicit. Igitur nuda applicatio materiae Absolutionis, Confessio est peccatorum, non autem datus subditorum.

Ceterum libenter admittimus, ut supra admisimus, potestatem Ordinis esse quodammodo potestatem jurisdictionis; immo esse potestatem principalem, per quam directe & immediata remittuntur peccata; haec enim remissio fit per Absolucionem, quae est usus Clavis, & per ministrum ex divina institutione, non per aliquam institutionem humanae Ecclesiae; quae non potest instituere Sacra menta.

Ne tamen haec potestas praedjudicaret jurisdictioni Ecclesiae, volui Christus, ut ei indirecte subjeceretur; & ideo requivit praeter potestatem Ordinis, aliam potestatem, minus quidem principalem, eisdem veram potestatem jurisdictionis & superioritatis, communicandam per Ecclesiam, qua deficiente, Absolutio foret non solum illicita (quidquid in contrarium asselerat Armachinus & pauci alii) sed etiam invalida:

Quæris à me; an ergo Sacerdos possit dicere: *Ego auctoritate Pontificis absolvō te &c. Relig. affir. si ly Auctoritate Pontificis commode intelligatur de auctoritate seu potestate minus principali: quia tamen illa verba in magis obvio sensu significant causam principalem,*

qualis non est potestas jurisdictionis, communicata per Ecclesiam. hinc solet dicere: Auctoritate Dei, vel Christi, qui immediate confert principalem potestatem absolvendi, quae, sicut dixi, est inchoata seu habitualis jurisdictione postea completa per jurisdictionem seu superioritatem ordinariam vel delegatam, dum per Ecclesiam subjiciuntur certae personae, in quas Sacerdos possit in hoc Sacramento ius dicere.

Primo in Ordinatione sua nequidem fit *sacerdos Superior*

Differentia inter applicationem materiae in hoc Sacramento & in aliis.

102. Potestas Ordinis est quodammodo potestas jurisdictionis.

An Sacerdos possit dicere: *Ego auctoritate Pontificis absolvō te &c.*

24 Disp. 8. De Ministro Sacram. Pœnit.

in Ordina-
tione non
accipit ac-
tualem &
completam
jurisdictionem,

104.
Qui confi-
citur Paro-
chus, hoc
ipso accipit
completam
jurisdictionem.

Superior seu accipit subditos indeterminatè, sed dumtaxat datur illi potestas absolvendi subditos, si quos habuerit, quod non videatur sufficere, ut jam dicatur habere jurisdictionem actualem & completam: sic quippe omnes cives possent dici jam habere jurisdictionem, quia habent potestatem exercendam in subditos, si eis dati fuerint: quamquam in hoc exemplo non sit omnimoda paritas, ut patet ex dictis.

Aliud est, quando confertur alicui officium, v. g. Parochi; hoc ipso enim accipit actualem & completam jurisdictionem super omnes illos indeterminatè, qui jam habitant, vel aliquando habitabunt in ejus Parochia; ac proinde dum aliqui de novo veniunt habitatum, non dicitur ab illis accipere jurisdictionem, quam prius accipit ab illo, qui fecit ipsum Parochum; sed solummodo per illam positionem habitationis, seu novam habitationem, contrahitur illa indifferenter, seu determinatur jurisdictione, quæ antea erat indeterminata, ad has vel illas particulares personas.

Hæc sufficient pro resolutione controversie, ex majori parte nominali, in qua secuti sumus modum loquendi Conciliorum Tridentini & Florentini, quæ, præter potestatem Ordinis, requirunt jurisdictionem ordinariam vel delegatam. Quid autem sit jurisdictione ordinaria & delegata, dixi in preambulo hujus Sectionis. Sequitur, ut investigemus, penes quos residat hæc vel illa jurisdictione. Dico itaque:

CONCLUSIO IV.

Jurisdictione ordinaria in totam Ecclesiam competit Pontifici Romano, idque jure divino immediate; Episcopis immediate jure Ecclesiastico in suam Diœcesim; Parochis in suos parochianos; Legatis à latere & Nuntiis Apostolicis respectu populorum suæ legationis. Item Generalibus & Provincialibus Religionum, ac etiam Superioribus localibus respectively in suos subditos.

105. **D**e prima parte hujus Conclusionis inter Catholicos nulla est controversia. Et idèo sub brevitate eam transcurram, prætereundo controversum, quæ est cum ha-

reticis, & reservando eam Tractatu de Fide, ad quem propriè spectat.

Itaque si aliqui officio annexa est jurisdictione spiritualis, qualis requiritur ad validè absolvendum, indubie annexa est dignitas Pontificia: dictum quippe est Petro pro se & successoribus suis Matth. 16. v. 18. & 19. Tu es Petrus, & super hanc Petram adificabo Ecclesiam meam, & porte inferi non prevalent adversus eam. Et tibi dabo Claves regni Celorum. Et quocumque ligaveris super terram, erit ligatum & in Calis, & quocumque solveris super terram, erit solutum & in Calis. Et Ioan. 21. v. 17. Pascere & Ioan. 21.